deratio diuinæ sapientiæ, bonitatis & beneficentia erga nos, deinde & utilem esse vitæ manifestum est. Quare & propter gloriam Dei, & propter nostram utilitatem hanc dulcissimam doctrinam amemus, & grati beneficijs Dei fruamur, & eius sapientiam & bonitatem celebremus, & sciamus nos ei tantæ curæ esse, non ut huius fugacissimæ vitæ curriculo confecto, postea in omni æternitate nihil simus, sed ut in illa tota æternitate consuetudine eius fruamur, & veram eius sapientiam discamus, ad quam iter uult esse & tyrocinium huius breuis vitæ spacium.

Nequaquam enim sunt ciues Ecclesiæ cœlestis, qui in hac vita doctrinam de filio Dei discere noluerunt.

Tales erant & Physicæ & Theologicæ disputationes summorum hominum, primorum parentum, & deinde Nohæ & filiorum, & postea Joseph in Aegypto. Neque enim hanc philosophiam ab Aesculapio primum inchoo, qui non diu ante bellum Troianum natus est, cum filij Podalirius & Machaon exercitum Greæcum ad Troiam securi sint. Antecedit autem annis ferè mille annus diluuij, in quo familia Nohæ seruata est, tempus belli Troiani.

Fuisse autem in Noha considerationem naturæ eximiam inde æstimari potest, quia & animantia congregauit, & in arca toto anno pauit, & postea filijs suis vites ostendit, quas non existi-

mo tunc primum creatas esse , sed primun ipsi in ultima senecta monstratas esse à Deo , quia Deus foueri languesfactum corpus ætate , pleniore iam potu voluit , ac simul significauit venturæ posteritati , quæ erat futura imbecillior , opus fore deinceps tali potu .

Ac diu in familij regijs doctrina Medica & conseruata & propagata est , celebrata est Chironis Centauri schola , qui Achillem docuit artem Medicam . Et Eurypyli vulnera curat Patroclus remedij quorum usum ab Achille didicerat . Ac Homeres πνεύματα εἰσαν nominat , quæ veterum Scriptorum iudicio est ἀεισολοχία . Sed omitto orationem de artis initijs , quia nihil dubium est , primorum patrum sapientiam hanc fuisse , explicationem legis diuinæ & promissionis de Mediatore , & de reconciliatione , de causis calamitatum humana- rum , & de restitutione vita æternæ , ac deinde considerationem naturæ . Certe enim ab his anni descriptionem accepimus , & agriculturam , & panis coquendi artem . Ac Siracides recte adfir- mat utrumque , & remedia ipsa Dei opera esse , & artem à Deo ostensam esse . Sic enim de reme- dijs inquit : Dominus condidit ex terra pharma- ca , & vir prudens non fastidit ea . quæ sententia & autorem remediorum ostendit , & his Dei beneficijs uti , & gratis mentibus Deum celebrare iubet . De Medico autem inquit : Da locum Me- dico ,

dico, nam & ipsum Deus creauit. Item, Hanno  
nora Medicum, quia propter necessitatem Deus  
eum creauit, id est, Non remedia solum condi-  
dit Deus, sed etiam flexit mentes certorum ho-  
minum ad eorum inquisitionem, adiuvit studium,  
& regit consilium, & dexteram medicantis, nam  
sine Deo non est fœlix medicatio. Ipse est enim,  
ut scriptum est, uita & longitudo dierum. Item,  
In ipso uiuimus, sumus & mouemur. Verè Deus  
est vita fons & lagitor: sed uult nos reuerenter uti  
ijs rebus, quas vult esse vitæ adminicula, quæ  
ita sunt efficaces, cùm ipse eas adiuuat. Ita volu-  
mus ad medicationem adiungi & inuocationem  
Dei, & celebrationem beneficiorum eius. Hæc  
officia Deo grata sunt, non illa barbaries quæ  
& Dæum, & vestigia Dei in natura, & naturæ  
considerationem, imò totum vitæ ordinem con-  
temnit. Quam ob causam? quia legibus, literis  
& doctrinæ inimica est, ac metuit suis cupidita-  
tibus frenum injici legum & doctrinatum vin-  
culis. Ex hoc fonte doctrinarum odium oritur,  
non ex religione, et si quidam prætexunt religi-  
onem. Vos verò qui ideo doctrinæ studijs dediti  
estis, ut Deum & Dei opera à rebus malis discer-  
nere, & Dæum rectè inuocare discatis, & am-  
plectamini r̄s bonas, agnoscite hanc esse nor-  
mam doctrinarum.

Hæ doctrinæ expetendæ sunt, quæ opera Dei  
rectè monstrant, & in eis ostendunt testimonia  
de

de eo, confirmantia adensionem de prouidentia, ut excitentur mentes ad celebrandam eius sapientiam, bonitatem, & beneficentiam erga nos, & quarum doctrinarum usum prodeisse Deus generi humano voluit. nec delectet vos illa Cynica sapientia, quæ plausus apud stultos captat vituperatione doctrinarum, & ordinis, quem Deus in tota natura, & in vita hominum sancxit. Nobis quidem, qui mediocri sedulitate doctrinam propagamus, & magno labore ægrotis adsumus, damus consilia & remedia, & non sine dolore multa tristia spectacula cernimus, præcipuum adfert consolationem hæc ipsa causa, quod scimus Deum adprobare artem, & hæc nostra officia, ac velle eum, ut homines remedijs à se conditis utantur, velle etiam artifices esse, qui artem alijs tradant, & remedia exhibeant, & adiuuare eum fidelis medici officia, præsertim inuocantis ipsum, cum scriptum sit : Da locum Medico, nam & Dominus eum creauit, certè vult operam nostram non esse irritam. His consolationibus me confirmo, quoties ad ægrotantes accedo, & simul Deum vitae fontem & remediorum conditorem oro, ut ipse mentem & dextram meam gubernet. Scio magnam esse infirmitatem naturæ humanæ, nec ulli magis hoc norunt, quam Medici, qui & exempla multa vident, & sape cernunt ex leuibus offenditionibus oriri exitialia mala. sape conualescentes non seruato,

vato naturæ ordine, saeuicia redeuntis morbi extingui. sape tanta est corporis debilitas, ut nec cibum, nec remedia admittat. Hæc & si fiunt, tamen ordo diuinus non negligendus est, vult Deus & cibos & remedia exhiberi, id rite fiat, & eventus ipsi commendetur. Nam & amenitia & scelus esset, seni aut ægrotanti ne cibum quidem dare, quia non simili voluptate fruatur, ut iuvenis, aut recte valens. Legi divinæ atque ordini divinitus sancito obtemperemus, & Deum naturæ conditorem precemur, ut nos, quos languefactos scelere diaboli, tamen in hac infirmitate non vult subito extingui, servet, & concedat aliqua spacia, ut Ecclesiam inter nos colligat, quam ut semper in his regionibus colligat & gubernet, toto eum pectore oro.

DIXI.

38 236872.